

Glade fiskere satte 19.000 små ål ud i Roskilde Fjord

FREDERIKSSUND:

Fritidsfiskerne i Frederikssund er tilfredse. I torsdags stod de bag en udsætning af 19.000 små ål i Roskilde fjord. Fiskerne mener, at fjorden nu har en bedre bund og renere vand, end der har været i mange år.

Der er siden 1990 sat 1 million små ål ud i Roskilde fjord forskellige steder, men det er første gang, at der er åleudsætning fra Frederikssund havn.

Udsætningen af ål skete i et samarbejde mellem den kun to år gamle Frederikssund Fritidsfiskerforening og Dansk Amatørfiskerforening.

Hele projektet følges nøje af Fiskerikontrollen i Roskilde og af Danmarks Fiskeriundersøgelses afdeling i Silkeborg.

- Det er meget vigtigt, at ålene sættes ud på biologisk

egnede lokaliteter. Det vil sige områder, der byder på skjul og fødemuligheder som eksempelvis ålegræs-bælter eller områder med tang og over stensbund. De muligheder er til stede i Roskilde Fjord, siger Johan Hansen fra Frederikssund Fritidsfiskerforening, som også i sine egne fangster kan konstatere, at fjorden er blevet renere.

Han har eksempelvis fanget krabber, som er et godt "måleinstrument" for, hvordan tilstanden er i fjorden. Krabber kan slet ikke leve i forurenede vand.

Læs om ålenes rejse til Frederikssund fra England og Frankrig over Hanstholm på side 4.

lolck

19.000 små ål blev sat ud i Roskilde Fjord

FREDERIKSSUND:

Der lød muntre bemærkninger fra fritidsfiskere og tilskuerne, da 19.000 små meget livlige ål i torsdags ankom til Frederikssund havn, hvor ålene blev hældt i spande og senere sat ud til deres nye hjemsted i Roskilde Fjord: "hold op, hvor er de søde" og "sikke nogle babyer" og "nu skal vi så bare kontrol-tælle dem".

Det var Frederikssund Fritidsfiskerforening, der i samarbejde med Dansk Amatørfiskerforening stod bag åle-udsætningen.

De 19.000 små ål havde en lang rejse bag sig, før de torsdag over middag kunne svømme ud til deres nye liv i fjorden: De er oprindeligt importeret fra England og Frankrig som små glasål. Derefter er de vokset til i et åledambrog i Hanstholm. Opdrætsperioden fungerer dels som karantæneperiode, så man er sikker på, at ålene ikke bringer sygdomme med sig ind i Danmark, dels bliver overlevelsen bedre, hvis ålene er større, når de sættes ud i naturen.

De mange åle-unger skulle have været transporteret fra Hanstholm til Frederikssund i torsdags, men

rejsen måtte aflyses, fordi der lige netop denne dag i en ellers nok så kølig sommer var for varmt et rejsevejr for de små størrelser. Men torsdag kom temperaturen så langt ned, at ålene kom afsted.

- I fritidsfiskerforeningen forventer vi os meget af denne udsætning, og vi håber bestemt ikke, at det bliver sidste gang, siger Johan Hansen fra Frederikssund Fritidsfiskerforening.

De 19.000 nye små ål skal nyde livet i fjorden i en fem-seks år, før de er store nok til at blive fanget og havne på spisebordet.

Fritidsfiskerne i Frederikssund rømmer iøvrigt deres hytte-by ved Nokken på Nordkajen i Frederikssund havn om et par måneder. De gamle fisker-hytter, hvor de ældste er fra først i 1960'erne, skal rives ned for at give plads til boligbyggeriet på Nordkajen. Hytterne bliver midlertidigt genopført på Sydkajen på den gamle stenværksgrund, før fritidsfiskerne efter planen om et par år får et nyt permanent område på Sydkajen.

lolck